《毕业设计（论文）》课程教学大纲

一、课程基本信息
	英文名称
	Graduation Design (Thesis)
	课程代码
	LAAR1019

	课程性质
	大类基础课程
	授课对象
	风景园林

	学    分
	8.00
	学    时
	14周

	主讲教师
	翟俊
	修订日期
	2021年7月

	指定教材
	教研室自编讲义



二、课程目标
（一）总体目标：
通过与指导教师交流，中期检查和毕业答辩，学生能够准确地表达毕业设计过程遇到的问题以及初步的解决方法。对导师或答辩委员会的问题能够较好理解，并表达自己观点。
培养学生能够针对毕业设计相关市场需求和技术发展问题提出相应改变方案并分析。培养学生能够发现毕业设计存在不足并能够了解到持续学习的重要性。
（二）课程目标：
课程目标1：培养学生通过资料查询、调研和企业实习等活动，了解毕业设计相关内容的研究进展。通过开题报告学会课题立项、可行性分析和制定工作计划。
课程目标2：通过文献综述培养学生信息分析、研究和利用的能力，使学生学能够在现有设计研究的基础上，提出新的设计方案。
课程目标3：学会分析毕业设计方案对人居环境等影响，能够提出解决方法。
课程目标4：了解毕业设计方案中能源和环境因素的影响和评价方法。
课程目标5：通过与指导教师交流，中期检查和毕业答辩，学生能够准确地表达毕业设计过程遇到的问题以及初步的解决方法。对导师或答辩委员会的问题能够较好理解，并表达自己观点。
课程目标6：通过查阅资料以及英文文献翻译，能够就毕业设计内容进行英文表达并能力较准确阅读与理解英文专业文章。
课程目标7：培养学生能够针对毕业设计相关市场需求和技术发展问题提出相应改变方案并分析。
课程目标8：培养学生能够发现毕业设计存在不足并能够了解到持续学习的重要性。

（3） 课程目标与毕业要求、课程内容的对应关系
表1：课程目标与课程内容、毕业要求的对应关系表
	课程目标
	课程子目标
	对应课程内容
	对应毕业要求

	1
	培养学生通过资料查询、调研和企业实习等活动，了解毕业设计相关内容的研究进展。通过开题报告学会课题立项、可行性分析和制定工作计划。
	立题与实习
	毕业要求1、6、7

	2
	通过文献综述培养学生信息分析、研究和利用的能力，使学生学能够在现有设计研究的基础上，提出新的设计方案。
	文献查阅及分析与比较
	毕业要求1、2、4、9

	3
	学会分析毕业设计方案对社会、安全、法律等影响，能够提出解决方法。
	开题
	毕业要求1、2、4、9

	4
	了解毕业设计方案中能源和环境因素的影响和评价方法。
	开题
	毕业要求1、2、4、9

	5
	通过与指导教师交流，中期检查和毕业答辩，学生能够准确地表达毕业设计过程遇到的问题以及初步的解决方法。对导师或答辩委员会的问题能够较好理解，并表达自己观点。
	毕业设计进行与答辩
	毕业要求2、3、9、10、12

	6
	通过查阅资料以及英文文献翻译，能够就毕业设计内容进行英文表达并能力较准确阅读与理解英文专业文章。
	文献查阅与英文翻译
	毕业要求2、3、9、10、12

	7
	培养学生能够针对毕业设计相关市场需求和技术发展问题提出相应改变方案并分析。
	查阅资料与开题
	毕业要求2、3、9、10、12

	8
	培养学生能够发现毕业设计存在不足并能够了解到持续学习的重要性。
	毕业答辩
	毕业要求2、3、9、10、12




三、教学内容
1.教学目标  
培养学生信息分析、研究和利用的能力，使学生学能够在现有设计研究的基础上，提出新的设计方案，学会分析毕业设计方案对人居环境等影响，能够提出解决方法。
2.教学重难点
重点为学生能够准确地表达毕业设计过程遇到的问题以及初步的解决方法；
难点为培养学生能够针对毕业设计相关市场需求和技术发展问题提出相应改变方案并分析。
3.教学内容
立题阶段，查阅文献、收集资料、翻译文献、初步确定设计题目。经指导教师初步审核后，确定设计题目。
设计阶段，在老师的指导下，逐步完成毕业设计涉及工作。
答辩阶段，完成毕业论文的撰写，制作PPT，按照答辩程序进行答辩。
4.教学方法 
每位学生选择一名指导老师，负责指导学生查阅文献、收集资料、确定设计题目。
教师每周至少一次与学生面谈，指导监督毕业设计进度，并采用网络、电话等多种通讯方式进行答疑指导。
学校学院按照毕业设计程序，开展中期检查、论文查重和抽盲等工作，严格规范毕业设计的进行。
5.教学评价
课程的评价以考核学生对课程目标的达成为主要目的，使学生获得从事科研工作的初步训练，培养学生的独立工作、独立思考和综合运用已学知识解决实际问题的能力，尤其注重培养学生独立获取新知识的能力。课程成绩包括3个部分，分别为指导老师成绩、评阅老师成绩和毕业答辩成绩。
四、学时分配
本课程为实践教学，毕业论文为应届毕业生在毕业前所撰写的学位论文，表明作者在科学研究工作中取得的新成果或提出的新见解，反映作者具有的科研能力和学识水平。毕业设计是人才培养过程中的一个重要环节，是整个教学过程的总结。建议分配学时（周）如下：
表2：各章节的具体内容和学时分配表
	序号
	教学内容
	实践教学
	研讨
	实验
	上机
	总计

	1
	立题阶段
	2周
	 
	 
	 
	2周

	2
	设计阶段
	10周
	 
	 
	 
	10周

	3
	答辩阶段
	2周
	 
	 
	 
	2周

	合计
	14周
	 
	 
	 
	14周





五、教学进度
表3：教学进度表
	周次
	章节名称
	内容提要
	授课时数
	作业及要求
	备注

	1
	立题阶段
	确定设计（论文）选题
	2
	完成设计（论文）任务书
	

	2
	设计阶段
	设计（论文）一草、二草、三草、中期考核

	11
	完成中期考核和设计方案
	

	3
	答辩阶段
	完成设计（论文）毕业答辩
	1
	毕业答辩完成
	



六、教材及参考书目
教材
不指定教材，学生根据毕业计的具体题目，查阅相关资料和文献，要求看相关文献不少于10篇，其中外文文献不少于2篇。
参考书
[1] 上海理工大学 本科毕业设计(论文)撰写规范及样本，2013
[2] 中华人民共和国学位条例，2004
 
七、教学方法 
本课程采用线上线下混合式教学模式开展教学，线上以学生自主学习，完成老师发布的教学任务；线下以理论教学和实践教学相结合，课堂讲授、专题讨论、案例分析等多教学方法进行。
1. 讲授法：如何围绕课程的核心知识点进行讲解。 
2. 讨论法：围绕主题组织学生进行讨论。
3. 案例教学法：融合相关的案例，以具体的案例开展针对性的教学。
4．实验实践教学法：围绕教学目标的实现，开展系列的实践教学。通过现场的调查与认知，使学生牢固掌握本课程的知识，培养学生的实践能力，同时为后续课程的学习奠定基础。
 八、考核方式及评定方法
（一）课程考核与课程目标的对应关系 
表4：课程考核与课程目标的对应关系表
	课程目标
	考核要点
	考核方式

	课程目标1
	核心知识的掌握度
	线上测验、课堂提问、研讨

	课程目标2
	理论基础知识的掌握度，实践能力、小组协作能力、表达能力等综合能力
	设计（实验）报告、研讨发言

	课程目标3
	核心知识的掌握度，综合能力评价
	设计（实验）报告、研讨发言

	课程目标4
	核心知识的掌握度
	设计（实验）报告、研讨发言

	课程目标5
	理论基础知识的掌握度，实践能力、小组协作能力、表达能力等综合能力
	设计（实验）报告、研讨发言

	课程目标6
	核心知识的掌握度
	设计（实验）报告、研讨发言

	课程目标7
	理论基础知识的掌握度，实践能力、小组协作能力、表达能力等综合能力
	设计（实验）报告、研讨发言

	课程目标8
	核心知识的掌握度，综合能力评价
	设计（实验）报告、研讨发言



（二）评定方法 
1．评定方法 
本课程指导老师成绩由平时成绩、实验实践成绩、期中考试成绩和期末考试成绩所组成。平时成绩占总成绩的10%，实验实践成绩占总成绩的30%；期中成绩占总成绩的20%；期末成绩占总成绩的40%。本课程总成绩由指导老师成绩、评阅老师成绩、毕业答辩老师成绩所组成。指导老师成绩占总成绩的30%，评阅老师成绩占总成绩的20%；毕业答辩老师成绩占总成绩的50%。
2．课程目标的考核占比与达成度分析
表5：课程目标的考核占比与达成度分析表
	[bookmark: _Hlk76846441]       考核占比
课程目标
	平时
	实验
	期中
	期末
	总评达成度

	课程目标1
	20%
	10%
	30%
	40%
	总评成绩=课程目1*40%+课程目标2*30%+课程目标3*30%

	课程目标2
	10%
	70%
	10%
	10%
	

	课程目标3
	10%
	30%
	10%
	50%
	



	考核环节
	分值
	考核/评价细则

	指导老师成绩
	30
	根据日常表现、设计工作量和完成质量等情况得分，按30%计入总成绩。

	评阅老师成绩
	20
	根据毕业设计、论文或作品的完成情况得分，按20%计入总成绩。

	毕业答辩成绩
	50
	根据毕业答辩现场表现情况，对学科整体知识的把握情况得分，按50%计入总成绩。




（4） 评分标准 
	课程
目标
	评分标准

	
	90-100
	80-89
	70-79
	60-69
	＜60

	
	优
	良
	中
	合格
	不合格

	
	A
	B
	C
	D
	F

	课程
目标1
	能按时完成学习任务，测试成绩优秀。牢固掌握相应章节的主要知识点，课堂上积极参与研讨。
	能按时完成学习任务，测试成绩较优秀。能很好的掌握相应章节的主要知识点，课堂上能主动的参与研讨。
	基本能按时完成学习任务，测试成绩中等。能掌握相应章节的部分知识点，能参与课堂研讨。
	能完成学习任务，测试成绩较较差。基本能掌握相应章节的部分知识点，参与课堂研讨。
	未能按时完成学习任务，测试成绩不及格。对相应章节的内容重点内容未能掌握，不参与课堂研讨。

	课程
目标2
	实验环节积极主动，调研能力强，小组协作能力表现优秀。实验报告完成质量高。
	实验环节较积极主动，调研能力较强，小组协作能力表现较好。实验报告完成质量较高。
	能按时参加实验，调研能力一般，小组协作能力较好。实验报告完成质量一般。
	能参与实验，调研能力较弱，小组缺乏协作能力。实验报告达到基本要求。
	未能按时参与实验，调研能力较弱，小组协作能力差。实验报告未达到基本要求。

	课程
目标3
	牢固掌握相应章节的主要知识点，课堂上积极参与研讨。
	很好的掌握相应章节的主要知识点，课堂上能主动的参与研讨。
	能掌握相应章节的部分知识点，能参与课堂研讨。
	基本掌握相应章节的部分知识点，参与课堂研讨。
	对相应章节的内容重点内容未能掌握，不参与课堂研讨。



	序号
	课程目标
	考核环节
	合计
（分值）

	
	
	指导老师成绩30%
	评阅老师成绩20%
	毕业答辩成绩50%
	

	1
	培养学生通过资料查询、调研和企业实习等活动，了解毕业设计相关内容的研究进展。通过开题报告学会课题立项、可行性分析和制定工作计划。
	15%
	15%
	15%
	15

	2
	通过文献综述培养学生信息分析、研究和利用的能力，使学生学能够在现有设计研究的基础上，提出新的设计方案。
	10%
	10%
	10%
	10

	3
	学会分析毕业设计方案对社会、安全、法律等影响，能够提出解决方法。
	5%
	5%
	5%
	15

	4
	了解毕业设计方案中能源和环境因素的影响和评价方法。
	5%
	5%
	5%
	15

	5
	通过与指导教师交流，中期检查和毕业答辩，学生能够准确地表达毕业设计过程遇到的问题以及初步的解决方法。对导师或答辩委员会的问题能够较好理解，并表达自己观点。
	20%
	20%
	20%
	30

	6
	通过查阅资料以及英文文献翻译，能够就毕业设计内容进行英文表达并能力较准确阅读与理解英文专业文章。
	5%
	5%
	5%
	5

	7
	培养学生能够针对毕业设计相关市场需求和技术发展问题提出相应改变方案并分析。
	5%
	5%
	5%
	5

	8
	培养学生能够发现毕业设计存在不足并能够了解到持续学习的重要性。
	5%
	5%
	5%
	5

	总计
	100%
	100%
	100%
	100


[bookmark: _GoBack]


